
PROTOKÓŁ Nr LXXIV/2023

z przebiegu LXXIV sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku,

która odbyła się w dniu 7 grudnia 2023 r.

od godziny 1000 do 1208 w Sali widowiskowej przy Szkole Podstawowej w Wyrzysku. 

Obecni:

 Radni Rady Miejskiej w Wyrzysku - lista obecności stanowiąca załącznik nr 1,

 Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska, 

 Jacek Wiśniewski – Zastępca Burmistrza Wyrzysk,

 Teresa Mikołajczak – Skarbnik Gminy Wyrzysk,

 Kamila Bąk – Sekretarz Miasta i Gminy Wyrzysk.

Kierownicy Referatów Urzędu Miejskiego i samodzielne stanowiska:

 Adam Smełsz - Inspektor ds. informatyki

 Klaudia Mrotek – Podinspektor ds. promocji.

Inni goście:

 Sołtysi - lista obecności stanowiąca załącznik nr 2,

 Przewodniczący Zarządu Osiedli w Wyrzysku – lista obecności stanowiąca załącznik nr 3,

 Łucja Zielińska – Radna  Sejmiku Województwa Wielkopolskiego,

 Kazimierz Wasiak – Przewodniczący Rady Powiatu w Pile,

 Almuetaz Bellah Nasrullah – Radny Rady Powiatu w Pile,

 Józef Lewandowski – Zastępca Burmistrza Łobżenicy,

 Iwona Świątkowska – Sekretarz Miasta i Gminy Kaczory,

 Tadeusz Perliński – były Burmistrz Wyrzyska,

 Dyrektorzy Szkół i Przedszkoli z terenu Gminy Wyrzysk,

 Dyrektorzy i Kierownicy Jednostek Organizacyjnych z terenu Gminy Wyrzysk, 

 Maria Chwaliszewska,

 Stanisław Biskupski,

 Wiesław Chwaliszewski,

 Aldona Januszewska- Chwaliszewska,

 Szymon Chwaliszewski,

 Anna i Dariusz Peplińscy,

 Katarzyna i Janusz Peplińscy,
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 Włodzimierz Poloczek,

 Michał Pepliński,

 Teresa i Jerzy Nowak,

 Barbara i Piotr Klóska,

 Jacek Pepliński,

 Barbara Piorunowska – Wiceprezes Towarzystwa Przyjaciół Wyrzyska wraz z Zarządem,

 Przedstawiciele Związku Harcerstwa Pilskiego,

 Przedstawiciele Koła nr 9 Pamięci Powstania Wielkopolskiego im. Kap. Teofila Spychały w 

Pile,

 Maria Bochan – Prezes Towarzystwa Miłośnikó Miasta Piły,

 Wojciech Kicman, 

 Aleksandra i Bogdan Winowscy,

 Regina i Mieczysław Ziarnik,

 byli i obecni Prezesi Ludowego Klubu Sportowego ,,Łobzonka”,

 przyjaciele i znajomi Pana Romana Chwaliszewskiego i Pana Leszka Peplińskiego.

Porządek obrad:   

1. Otwarcie sesji i powitanie zaproszonych gości. 

2. Stwierdzenie prawomocności obrad.

3. Przedstawienie porządku sesji.

4. Wystąpienie Pani Bogusławy Jagodzińskiej Burmistrz Wyrzyska.

5. Wystąpienie Pana Ryszarda Sella Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej w Wyrzysku.

6. Wystąpienie  Pana  Bogdana  Winowskiego  inicjatora  nadania  Stadionowi  Miejskiemu 

w Wyrzysku imienia Leszka Peplińskiego.

7. Podjęcie uchwały w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatela Gminy Wyrzysk.

8. Podjęcie uchwały w sprawie nadania imienia Stadionowi Miejskiemu w Wyrzysku.

9. Wystąpienia zaproszonych gości. 

10. Zakończenie obrad.

Przebieg obrad:

Ad 1. Otwarcie sesji.

Sesję otworzył i obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Miejskiej w Wyrzysku – Roman 

Łuka, który na wstępie bardzo serdecznie przywitał zaproszonych gości.

Ad 2. Stwierdzenie prawomocności obrad.
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Przewodniczący Rady stwierdził, że w chwili otwarcia w obradach uczestniczyło 14 radnych, 

tj.  98,3%  ustawowego  składu  rady  (na  dzień  dzisiejszy).  Nieobecny  radny  Piotr  Wiesław 

Radwański. 

Ad 3. Przedstawienie porządku sesji.

Przewodniczący Rady przedstawił poszczególne punkty porządku obrad. 

W  dalszej  części  Przewodniczący  obrad  zapytał,  czy  są  jakieś  wnioski  do  przedstawionego 

porządku obrad.

Wniosków nie zgłoszono. 

Minutą ciszy uczczono pamięć Romana Chwaliszewskiego, który zmarł w wieku 74 lat oraz Pana 

Leszka Peplińskiego, który zmarł w dniu 7 grudnia 2020 roku.

Następnie Przewodniczący Rady zaprosił wszystkich obecnych na wystąpienie Zespołu ,,Modraki” 

przygotowane przez nauczyciela - Panią Małgorzatę Jakóbek.

Wystąpienie Zespołu ,,Modraki”. 

Ad.4 Wystąpienie Pani Bogusławy Jagodzińskiej Burmistrz Wyrzyska.

Przewodniczący Rady – Roman Łuka przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad i oddał głos 

Burmistrz Wyrzyska – Bogusławie Jagodzińskiej. 

Głos zabrała Burmistrz Wyrzyska – Bogusława Jagodzińska:

,,Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Goście! 

Jest  mi niezmiernie miło uczestniczyć w uroczystej  sesji  Rady Miejskiej  w Wyrzysku, podczas 

której  zostanie  nadany  tytuł  Honorowego  Obywatela  Gminy  Wyrzysk  dr.  Romanowi 

Chwaliszewskiemu  -  wybitnemu  regionaliście,  historykowi,  nauczycielowi,  wieloletniemu 

konserwatorowi zabytków w Pile oraz członkowi Towarzystwa Przyjaciół Wyrzyska i niezwykłemu 

człowiekowi, upamiętniającemu historię naszej Gminy i dawnego Powiatu Wyrzyskiego. Podczas 

tej  sesji  Wysoka  Rada  podejmie  także  uchwałę  związaną  z  nadaniem  Stadionowi  Miejskiemu 

w  Wyrzysku  imienia  Leszka  Peplińskiego  –  wieloletniego  działacza  sportowego,  Prezesa 

Wyrzyskiego Klubu Sportowego Łobzonka i człowieka zasłużonego dla rozwoju sportu w Gminie 

Wyrzysk. Cieszę się,  że te dwa wydarzenia uhonorują ludzi o ogromnych zasługach dla miasta 

i Gminy Wyrzysk oraz całego naszego regionu. W tym miejscu należy przypomnieć, że Pan Roman 

Chwaliszewski będzie drugą postacią, która otrzyma tytuł Honorowego Obywatela naszej Gminy. 

Pierwszym był  Ojciec  Święty  Jan  Paweł  II,  który  uchwałą  Rady Miejskiej  Nr  XIV z  dnia  11 

listopada 1999 roku otrzymał tytuł „Honorowego Obywatela Miasta i Gminy Wyrzysk”. 

Cieszę  się  również,  że  wolą  mieszkańców,  rodziny,  a  także  władz  samorządowych,  członków 

i zawodników Wyrzyskiego Ludowego Klubu Sportowego Łobzonka nasz Stadion Miejski zyska 
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swojego Patrona i będzie to postać, która niemal całe swoje życie związała z wyrzyskim sportem i 

przyczyniła się do jego popularyzacji, a zawodnicy znani byli nie tylko w Gminie, ale rozsławiali ją 

na  arenie  powiatu,  województwa  i  kraju,  z  czego  powinniśmy  być  bardzo  dumni.  Nazwa 

wyrzyskiego stadionu została określona w wyniku konsultacji społecznych, które zostały ogłoszone 

Zarządzeniem  Burmistrza  0050.26.2023  z  dnia  14  lutego  2023  r.  W ich  wyniku  oddano  200 

ważnych  głosów,  z  których  111  oddano  na  nazwę  Stadion  im.  Leszka  Peplińskiego.  I  dziś 

finalizujemy wynik przeprowadzonych konsultacji. Dziś również odsłonimy tablicę pamiątkową, 

która została umocowana  na specjalnym obelisku znajdującym się przy wejściu na stadion. Tablica 

została  ufundowana  przez  Gminę  Wyrzysk.  W  tym  miejscu  bardzo  dziękuję  synowi  Leszka 

Peplińskiego Panu Dariuszowi Peplińskiemu oraz Zarządowi WLKS Łobzonka którzy przygotowali 

godne  miejsce  i  obelisk,  zaś  dr.  Bogdanowi  Winoskiemu  za  podjęcie  tej  szczytnej  inicjatywy 

związanej z upamiętnieniem tego wybitnego sportowca. 

Szanowni  Państwo! Dziękuję,  że  dziś  jesteście  z  nami.  Dziękuję  parlamentarzystom, 

samorządowcom  różnych  szczebli,  rodzinom,  przyjaciołom  bohaterów  dzisiejszej  sesji  oraz 

wszystkim obecnym na sali za to,  że w tym szczególnym dla historii naszej Gminy dniu jesteście 

z nami i świętujecie tak ważne dla nas wydarzenia. I na koniec pozwólcie Państwo, że przytoczę 

słowa wybitnego człowieka Alberta Einstaina: Są dwie drogi, aby przeżyć życie. Jedna to żyć tak,  

jakby nic nie było cudem. Druga to żyć tak, jakby cudem było wszystko. Myślę że te słowa pięknie 

charakteryzują postaci, o których dziś będziemy mówić i które zostaną upamiętnione w historii  

naszej Gminy: dla dr. Romana Chwaliszewskiego cudem i całym światem była historia naszego 

regionu, a dla Leszka Peplińskiego cudem był sport i odkrywanie w młodych ludziach pasji i talentu 

sportowego. Dziękuję!”

Przewodniczący Rady – Roman Łuka podziękował za wystąpienie i dodał, że jak Pani Burmistrz 

nawiązała  do  pierwszej  postaci,  która  uzyskała  tytuł  Honorowego  Obywatela  Miasta  i  Gminy 

Wyrzysk, to przypomniał sobie, że również brał udział  w tym wydarzeniu wraz z obecnym na sali 

Panem Tadeuszem Perlińskim oraz Panem Józefem Lewandowskim. 

Ad. 5 Wystąpienie Pana Ryszarda Sella Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej w Wyrzysku.

Przewodniczący Rady – Roman Łuka przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad i oddał głos 

Panu Wiceprzewodniczącemu Rady Miejskiej w Wyrzysku – Ryszardowi Sell. 

Głos zabrał Ryszrad Sell – Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Wyrzysku:

,,Panie  Przewodniczący,  Wysoka  Rado,  Pani  Burmistrz,  Szanowni  Państwo!!! 

W tym uroczystym i ważnym dniu dla historii Gminy Wyrzysk w klimacie zbliżających się Świąt  

Bożego Narodzenia przypadł mi wielki zaszczyt zaprezentowania Państwu sylwetki śp. dr. Romana 

Chwaliszewskiego, który w uznaniu zasług i  zaangażowania na rzecz ziemi wyrzyskiej  dostąpi 
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zaszczytu  nadania  tytułu  „Honorowego  Obywatela  Gminy  Wyrzysk”.  Warto  w  tym momencie 

przypomnieć, iż taki tytuł nadano Jego Świętobliwości Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II na mocy 

uchwały nr XIV/73/99 z 11 listopada 1999 roku przez Radę Miejską w Wyrzysku.  Po blisko ćwierć 

wieku Wysoka Rada w poczet honorowych obywateli grodu nad Łobżonką wprowadzi człowieka 

o  którym  można  by  wiele  mówić.  Niemalże  wszyscy  mieliśmy  okazję  poznać  Pana  Romana 

Chwaliszewskiego, który tak pięknie wpisał się w region północnej Wielkopolski a także w dzieje 

naszego miasta i gminy. Zawsze mogliśmy liczyć na jego pomoc, jeżeli chodzi o znajomość historii 

regionu. Nie miała ona granic. Był skarbnicą wiedzy, szczególnie z okresu zaborów i po odzyskaniu 

niepodległości przez Polskę. Opowiadał z niezwykłą pasją, z dziesiątkami dygresji, z których każda 

jedna  budziła  zaciekawienie  i  intrygowała.  Mówił  barwnie  i  obrazowo.  Dzięki  niemu  historia 

ożywała, był mistrzem w swoim fachu ale przede wszystkim zawsze chętny do pomocy, życzliwy,  

pełen pomysłów i motywacji. Zawsze mówił o nas, o naszych dziejach, dzisiaj posłuchajmy trochę 

o  nim.  Przedstawię  Państwu  krótki  życiorys  naszego  dzisiejszego  bohatera  i  jego  wkład 

w  popularyzację  Gminy  Wyrzysk.  Pan  Roman  Chwaliszewski  urodził  się  1  lipca  1948  roku 

w rodzinie rolniczej  w Czajczu w gminie Wysoka w ówczesnym powiecie wyrzyskim. W tym 

wiejskim domu rodzinnym, który był przepełniony szacunkiem do drugiego człowieka kształtował 

się jego charakter. Podwaliny pod jego osobowość dali mu rodzice: matka - Józefa z domu Budnik 

i ojciec Władysław Czesław Chwaliszewski, którzy doczekali się czwórki dzieci - córki Danuty 

i synów Romana, Janusza i Wiesława. Jak wspominał nasz bohater w jednym ze swoich spotkań od 

najmłodszych lat słuchał opowiadań swojego ojca, a kiedy był już trochę starszy i kupił pierwszy 

magnetofon zaczął nagrywać, a potem również spisywać wspomnienia starszych ludzi, którzy tak 

wiele przeżyli. Wielokrotnie -jak zaznaczają przedstawiciele rodziny - powtarzał ,że „nie człowiek 

zdobi miejsce, ale miejsce zdobi człowieka”. Można powiedzieć, że historia była jego pasją od 

dzieciństwa, zaś jego atrybutami były: pióro, kartka i książka. Jak wielką pasją stała się dla niego 

historia - każdą wolną chwilę jej poświęcał - wiedzą najlepiej najbliżsi, a szczególnie żona - Maria  

oraz córka Magdalena i wnuczka Dominika z którymi spędzał każdą wolną chwilę. Swoją edukację 

rozpoczął  w  rodzinnym  Czajczu,  gdzie  ukończył  szkołę  podstawową.  Po  ukończeniu  Liceum 

Ogólnokształcącego  w  Łobżenicy  w  1966  roku,  został  słuchaczem  Studium  Nauczycielskiego 

w Poznaniu, gdzie kształcił się w latach 1966-1968. W okresie lat 1969-1974 kontynuował studia 

w  zakresie  historii  na  Wydziale  Archiwistki  Uniwersytetu  Mikołaja  Kopernika  w  Toruniu. 

W  późniejszych  latach  przewód  doktorski  realizował  na  Uniwersytecie  Adama  Mickiewicza 

w  Poznaniu.  Na  odbycie  praktyki  został  wysłany  do  Wyrzyska,  gdzie  po  uzyskaniu  dyplomu 

magistra w 1974 roku podjął pracę jako nauczyciel historii w szkole podstawowej i zawodowej. 

Od tego czasu był  mocno emocjonalnie związany z naszym miastem i  gminą przez blisko pół 

wieku.  Jak ważny stał  się  dla  niego gród nad Łobżonką niech świadczy jego wiersz  z  tomiku 

„Dyktando serca” zatytułowany „Wyrzysk” z dopiskiem „Tu wszystko się zaczęło…”:„Tam gdzie  
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serpentyna drogi ożywia rytm miasta a Łobzonka wiruje pod Czubatką szczęśliwie dojrzewałem  

do miłości, do przyjaźni, do pracy”. W latach 70. minionego wieku zaangażował się w powstanie 

skansenu  w Osieku  nad  Notecią  m.in.  osobiście  zabiegał  o  sprowadzenie  drewnianego  domku 

sołtysa  z  Dźwierszana  Wielkiego,  czy  starej  chaty  zwanej  „poniatówką”  z  Czajcza.  Rezerwat 

archeologiczno-etnograficzny formalnie  powstał  w 1979 roku jako część Muzeum Okręgowego 

w Pile – w 1992 roku zmieniono nazwę z Rezerwatu na Muzeum Kultury Ludowej. Wprowadzona 

reforma  administracyjna  kraju  i  utworzenie  województwa  pilskiego  związały  jego  dalsze  losy 

z  grodem  Staszica  w  Pile.  W latach  1976-1988  był  kustoszem  i  zastępcą  dyrektora  Muzeum 

Okręgowego  w  Pile,  a  od  roku  1988  do  1990  pełnił  funkcję  dyrektora  Biura  Dokumentacji  

Zabytków  w  Pile.  W  okresie  lat  1991-2018  był  Wojewódzkim  Konserwatorem  Zabytków, 

a  następnie  kierownikiem  pilskiej  delegatury  Wojewódzkiego  Urzędu  Ochrony  Zabytków 

w Poznaniu.  Był członkiem wielu komitetów: m.in. Koła nr 9 Towarzystwa Pamięci Powstania 

Wielkopolskiego i współzałożycielem Towarzystwa Miłośników Miasta Piły. W 2018 roku w jego 

rodzinnym  mieście  otrzymał  tytuł  Honorowego  Obywatela  Miasta  i  Gminy  Wysoka.  Zmarł 

w przeddzień Narodowego Święta Niepodległości 10 listopada 2022 roku w wieku 74 lat, a cztery  

dni później z honorami odbył się jego pogrzeb na cmentarzu parafialnym w Wysokiej.  Szanowni 

Zebrani,  Pan  Roman  Chwaliszewski  dał  się  poznać  jako  nauczyciel  historii,  muzealnik 

i regionalista, miłośnik uroków i tradycji północnej Wielkopolski. Jego pasją była historia regionu, 

w  którym  mieszkał  oraz  ludzie  ją  tworzący.  To  malowanie  słowem  historii  lokalnej  naszych 

przodków było zachętą do poznania ich losów i  tych ziem.  To temu tematowi poświęcił  wiele 

publikacji i monografii – w dorobku miał ponad 200 opracowań historycznych. Jego pasją była, jak 

mówił „moja mała Ojczyzna”, a szczególnie Krajna. Podczas udzielanego wywiadu w 2022 roku 

powiedział piękne zdanie o ziemi krajeńskiej, które było jego mottem działania: „Krajna jest moją 

kolebką, była mi elementarzem i jest też miarą świata”. Interesowało go wszystko to co związane 

było z historią regionu oraz jego dziedzictwem kulturowym (dziejami okolic, od miejsca urodzenia,  

parafii,  miejsca  zamieszkania,  miejsca  pracy)  genealogia  znanych  i  nieznanych  mieszkańców. 

Zaangażowany był również na rzecz zachowania Wyrzyskiej Kolejki Powiatowej oraz rewitalizacji 

rzeki Noteć i jej doliny. Jego weną i zaciszem był Danabórz, miejsce nad jeziorem Grylewskim 

z  widokiem na  grodzisko  Danaborskich  herbu  Topór.  Miejsce  to  odkrył  idąc  śladami  Michała 

Kozala,  o  którym  pisał  w  swojej  książce  pt.  „Zarys  dziejów  parafii  Krostkowo”.  Tu  powstał  

również tomik jego wierszy pt. „Dyktando serca”. We wstępie do swojego debiutanckiego tomiku 

napisał: „Pragnienie dzielenia się z innymi własnymi przeżyciami i wrażeniami towarzyszyło mi od  

dawna… Z pokorą odkrywałem, że istota rzeczy wielkich tkwi w rzeczach małych, z pozoru małych.  

A jednak nadal nie jestem pojąć i w pełni wyrazić rzeczy wielkich, więc je przeżywam. Staram się  

zachować wskazania św. Benedykta, aby moje serce było w zgodzie z tym, co głoszą moje usta. Tak  

narodziło  się  dyktando  serca.  Teraz  pragnę  podzielić  się  nim,  jak  chlebem  z  każdym  jego  
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czytelnikiem”. Promocja tego tomiku odbyła się z inicjatywy TPW również w Wyrzysku w 2008 

roku,  gdzie  członkinie  Towarzystwa  recytowały  jego  wiersze.  Za  swoją  pracę  zawodową 

i  społeczną  został  wielokrotnie  nagrodzony.  Był  laureatem  ogólnopolskich  nagród 

za upowszechnianie kultury i dziedzictwa kulturowego. Za swoją działalność został uhonorowany 

m.in. Srebrnym Krzyżem Zasługi, Odznaką Honorową „Zasłużony dla Kultury Polskiej”, Odznaką 

za  „Zasługi  dla  Województwa  Wielkopolskiego”,  Złotą  Odznaką  za  Opiekę  nad  Zabytkami, 

Medalem  „Zasłużony  Kulturze  Gloria  Artis”.  Był  laureatem  nagrody  honorowej  Towarzystwa 

Pamięci  Powstania  Wielkopolskiego  "Dobosz  Powstania  Wielkopolskiego"  za  upowszechnianie 

wiedzy  i  tradycji  związanej  z  Powstaniem  Wielkopolskim.  W  2014  roku  otrzymał  tytuł 

„Ambasadora  Powiatu  Pilskiego”,  a  w  2021  roku  został  nagrodzony  przez  Prezydenta  Piły 

Syriuszem,  nagrodą  specjalną  Grand  Prix.  Otrzymał  także  inne  wyróżnienia,  które  nie  sposób 

wszystkie wymienić. Panie i Panowie, jak to się stało, iż nasz bohater stał się tak ważną postacią dla 

naszej  wyrzyskiej  ziemi.  Najlepiej  o tym mogą powiedzieć przyjaciele  i  koledzy z którymi się 

spotykał, członkowie Towarzystwa Przyjaciół Wyrzyska, kolejni dyrektorzy szkoły im. Powstańców 

Wielkopolskich  w Wyrzysku,  czy  samorządowcy  na  czele  z  włodarzami  miast  z  ostatnich  lat. 

Z  okazji  100.lecia  obchodów  wybuchu  powstania  wielkopolskiego  1918/1919  we  współpracy 

z Gminą Wyrzysk wspólnie z  Panem Wojciechem Kicmanem wydał  publikację pt.  „Powstańcy 

wielkopolscy  1918/1919  mieszkańcami  Gminy  Wyrzysk”,  co  było  efektem wieloletnich  badań, 

ustaleń i pozyskiwaniem danych o czynie zbrojnym z terenu miasta i gminy Wyrzysk w okresie  

walk  o  niepodległość.  Pozycja  ta  była  kontynuacją  publikacji  z  1999  roku  „Polski  czyn 

niepodległościowy i Powstańcy Wielkopolscy w Pile”. Jako konserwator zabytków oraz znawca 

lokalnej  historii  wielokrotnie  wspierał  włodarzy  miasta  w  niezbędne  informacje  historyczno-

archeologiczne. Był zapraszany przez Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury na liczne prelekcje dla 

społeczności  wyrzyskiej,  która  z  zaciekawieniem  przybywała  na  jego  wykłady.   Pan  Roman 

Chwaliszewski  zawsze  chętnie  przybywał  na  obchody  Patrona  Szkoły  organizowane  w Szkole 

Podstawowej  im.  Powstańców  Wielkopolskich  w  Wyrzysku,  gdzie  także  przybliżał  kulisy 

zwycięskiego  powstania  wielkopolskiego.  Z  uznaniem  wypowiadał  się,  iż  szkoła  tak  pięknie 

kultywuje pamięć powstańców i z dumą przypomina uczniom o swoich patriotach z Krajny. Z racji 

pasji  i  zamiłowania do lokalnej  historii  szczególnie  współpracował  z  Towarzystwem Przyjaciół 

Wyrzyska. TPW działa od 1984 roku – jako spadkobierca istniejącego w międzywojniu (w latach 

1922-1939) Towarzystwa Upiększania Miasta, przemianowanego pod koniec lat trzydziestych na 

Towarzystwo  Miłośników  Miasta.  Pan  Roman  Chwaliszewski  został  członkiem  honorowym 

Towarzystwa 4 kwietnia 1987 roku. Otrzymał tę godność jako drugi – po prof.  dr.  hab.  Lechu 

Janickim w formie uchwały Walnego Zebrania za szczególne zasługi w urzeczywistnianiu celów 

Towarzystwa  i  przyczynianie  się  w  sposób  wyjątkowy  do  rozwoju  miasta.  Współpraca  TPW 

z Panem Romanem Chwaliszewskim była  bardzo intensywna przez  blisko 40 lat  i  przebiegała 
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na wielu płaszczyznach, m.in. dotyczyła działalności wydawniczej – Towarzystwo wydało jego trzy 

publikacje: „Z patriotycznych tradycji Wyrzyska i okolicy” – broszura ukazała się w 1988 roku, 

„Zmienili  oblicze  Ziemi  Wyrzyskiej”  z  2014  roku  –  opracowanie  prezentuje  głównie  postaci 

kilkunastu kapłanów, którzy odegrali znaczącą rolę w historii Ziemi Wyrzyskiej, ale jest tam też 

referat  okolicznościowy   wygłoszony  15  kwietnia  2005  roku  przez   Pana  Romana 

Chwaliszewskiego na uroczystej XXX sesji 4.kadencji Rady Miejskiej w Wyrzysku poświęconej 

uczczeniu pamięci Jana Pawła II – „Honorowego Obywatela Miasta i Gminy Wyrzysk”. Ostatnią 

pozycją wydawniczą była książka „Dzieje powiatu wyrzyskiego w zarysie” z 2019 roku – obszerna 

publikacja  przygotowana  z  okazji  100.roczncy  powrotu  terenów  byłego  powiatu  wyrzyskiego 

w granice odrodzonej Rzeczypospolitej.  Klika jego artykułów znajduje się także w wydawanym 

przez  kilka  lat  przez  TPW  miesięczniku  „Echo  wyrzyskie”.  Jego  rozległa  wiedza  połączona 

ze  swadą  oratorską  powodowała,  że   Pan  Roman  Chwaliszewski  był  wielokrotnie  zapraszany 

do Wyrzyska jako prelegent z okazji obchodów świąt narodowych (3 Maja i Narodowego Święta 

Niepodległości) i innych uroczystości oraz na Wszechnice Obywatelskie (od kilku lat nazywane 

Wszechnicami Wyrzyskimi) – wykłady popularnonaukowe poświęcone przeszłości i teraźniejszości 

Wyrzyska,  gminy  Wyrzysk  i  Krajny  (tu  m.in.  prelekcja  o  rodzie  Rydzyńskich  –  właścicieli 

Wyrzyska  w  XVIII,  czy  o  Ludwiku  Muzyczce  –  ostatnim  staroście  wyrzyskim  z  okresu 

międzywojennego).  Pan  Roman Chwaliszewski  dał  się  też  poznać  jako  znakomity  przewodnik 

podczas  wycieczek  organizowanych  przez  TPW (np.  w  2018  r.  do  katedry  w Pelplinie,  gdzie 

pochowany jest wyrzyszczanin  ks. bp. Franciszek Ksawery Rydzyński, w 2019 r. do Rydzyny – 

kolebki rodu Rydzyńskich, w 2020 r. zaś przybliżył uczestnikom wycieczki rezydencje szlacheckie 

w  Runowie  Krajeńskim,  Komierowie  i  Sypniewie  podczas  autokarowej  wyprawy  pn.  „Pałace 

Krajny”).  Tak  jak  słyszeliśmy  dla  Pana  Romana  Chwaliszewskiego  „mała  Ojczyzna”  była 

najważniejsza,  jej  poświęcił  swoje  życie.  To  na  Krajnie  ukończył  szkołę  maturalną,  przeżył 

młodość, dorosłe życie, założył rodzinę i dojrzewał na etapie emerytalnym. Sztuki życia uczył się 

jak każdy człowiek,  przez całe jego trwanie,  czytając mądre dzieła,  pomnażając doświadczenia 

starając się być wierny podstawowej zasadzie pedagogiki społecznej: „ Być wśród ludzi, pracować 

z  ludźmi  i  dla  ludzi”.  W  życiu  starał  się  wykorzystać  każdą  chwilę  dla  zrealizowania 

zaplanowanych  zamierzeń.  Podczas  eskapad  zawsze  na  jakimś  terenie  żywotnie  interesowały 

go stare cmentarzyska, warownie archeologiczne czy stare pałace i zamki. Starał się wytwarzać 

stosunki rodzinnej bliskości, bezpośredniości, otwartości i  przyjacielskiej współpracy. To co nas 

bardzo  cieszy,  iż  wiele  cennych  informacji  spisał  pozostawiając  dla  potomnych,  a  szczęśliwcy 

delektowali się jego opisami lokalnych wydarzeń podczas jego licznych prelekcji, wykładów czy 

odczytów. Szanowni Państwo, na podstawie ustawy o samorządzie gminnym z 8 marca 1990 roku 

do  wyłącznej  właściwości  rady  gminy  należy  nadawanie  honorowego  obywatelstwa  gminy. 

Dzisiejsza uroczysta LXXIV sesja 8. kadencji Rady Miejskiej w Wyrzysku przejdzie do historii 
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naszej  „małej  Ojczyzny”.  Serdecznie  dziękuję  przewodniczącemu Rady Miejskiej  w Wyrzysku 

Panu  Romanowi  Łuce  oraz  radnym  Rady  Miejskiej  w  Wyrzysku  i  Burmistrz  Wyrzyska  Pani 

Bogusławie  Jagodzińskiej  za  wywołanie  dzisiejszej  uchwały  i  sfinalizowanie   uhonorowania 

naszego  bohatera  tytułem  „Honorowego  Obywatela  Gminy  Wyrzysk”.  Niech  jego  liczne 

opracowania staną się zachętą do prowadzenia dalszych badań nad historią ziemi wyrzyskiej. Niech 

ten  wybitny znawca dziejów naszego regionu pozostanie na zawsze w naszej pamięci.  Dziękuję 

Państwu serdecznie”. 

Na  zakończenie  wystąpienia  Wiceprzewodniczący  Rady  –  Ryszard  Sell  zaprosił  do  obejrzenia 

filmu przygotowanego wraz z Panem Piotrem Brzezińskim o Panu Romanie Chwaliszewskim – 

Moja Mała Ojczyzna. 

Przewodniczący Rady – Roman Łuka podziękował za wystąpienie Wiceprzewodniczącego Rady 

Miejskiej w Wyrzysku – Ryszarda Sella i dodał, że wystąpienie było bardzo wzruszające. Ponadto 

Przewodniczący  Rady  podziękował  Panu  Piotrowi  Brzezińskiemu  za  przygotowanie  pięknego 

filmu, gdyż czuł się jakby stał, czy siedział obok Pana Romana Chwaliszewskiego. 

Ad. 6 Wystąpienie Pana Bogdana Winowskiego inicjatora nadania Stadionowi Miejskiemu 

w Wyrzysku imienia Leszka Peplińskiego.

Przewodniczący Rady – Roman Łuka przeszedł  do realizacji  kolejnego punktu porządku obrad 

i oddał głos Panu Bogdanowi Winowskiemu. 

Głos zabrał Pan Bogdan Winowski:

,,Panie Przewodniczący, Pani Burmistrz,  Wysoka Rado, jest  mi niezmiernie miło,  że inicjatywa 

nadania wyrzyskiemu stadionowi imienia Leszka Peplińskiego zbliża do szczęśliwego zakończenia. 

Z Leszkiem związała mnie wspólna pasja rozwoju sportu i  krzewienia szeroko  pojętej kultury 

fizycznej. Pamiętam jak w 1978 roku zwróciłem się do niego z prośbą namalowania linii do kortu 

tenisowego na asfaltowym placu obok szpitala i za przychodnią przy ul. Bydgoskiej. Pan Prezes 

okazał się być osobą niezwykle życzliwą , kulturalną i łatwo nawiązującą kontakty. Od tej pory 

powstała między nami i naszymi rodzinami nić sympatii i przyjaźni, a ja  starałem się pomagać mu 

w  jego  pasji  społecznikowskiej.  Leszek  związany  był  z  wyrzyskim  sportem  już  od  lat 

sześćdziesiątych, kiedy to grał w drużynie piłkarskiej. W 1970 r. rozpoczęła się jego działalność we 

władzach  klubu,  początkowo  jako  wiceprezesa,  a  ze  względu  na  zaangażowanie,  aktywność 

i zdolności organizatorskie wybierany był nieprzerwanie na prezesa klubu od 1975 r., aż do 1999 r. 

Pamiętam, że był bardzo dumny z osiągnięć sekcji szachowej, no a piłkarze zawsze byli u niego 

przysłowiowym oczkiem w głowie. Organizował dla młodzieży tzw. turnieje dzikich drużyn, czyli 

drużyn  podwórkowych  i  wyławiał  z  nich  talenty  piłkarskie,  które  następnie  zasilały  wyrzyską 

Łobzonkę. Największym osiągnięciem piłkarzy był awans do IV ligi.  Leszek zawsze ubolewał, 
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że wyrzyska szkoła podstawowa nie ma sali gimnastycznej, przez co może marnować się wiele 

talentów sportowych, a przecież kultura fizyczna jest częścią ogólnej kultury człowieka. Wspólnie 

z Panem Romanem Łuką, dzisiejszym Przewodniczącym Rady Miejskiej wybudowali tor przeszkód 

wzdłuż  płyty  boiska  piłkarskiego,  aby  mogły  tam  ćwiczyć  dzieci  na  lekcjach  wychowania 

fizycznego.  Dla  Leszka  nie  było  spraw niemożliwych  do  załatwienia.  Dzięki  swojej  inwencji, 

energii, przebojowości, załatwił dla klubu drewnianą halę sportową Pilawę, którą zbudował głównie 

siłami pracowników własnej firmy, oraz pozyskanych przez siebie sponsorów. Każdą wolną chwilę 

spędzał na stadionie i to zajęcie stało się dla niego główną pasją życiową. W hali tej odbywały się  

lekcje  w-f,  a  także  treningi  nowo powstałej  sekcji  tenisa  stołowego.  Sportowcy tej  dyscypliny 

przynieśli sławę zarówno klubowi jak i całemu miastu. Drużyna kobieca awansowała do II ligi 

tenisowej, natomiast mężczyźni dokonali tego w 1991 roku. Sześć lat później awansowali do I ligi. 

Sportową pasją Leszek zaraził całą swoją rodzinę, córka Wioleta była czołową polską juniorką, 

synowie Darek i Janusz byli czołowymi zawodnikami zarówno sekcji tenisowej jak i piłkarskiej. 

Zięć Włodek Ordza był również świetnym tenisistą stołowym, a następnie trenerem tej dyscypliny.

W ramach popularyzacji sportu Leszek zorganizował pokazowy Turniej Asów, na który przybyli 

mistrzowie celuloidowej piłeczki rangi europejskiej: Andrzej Grubba, Leszek Kucharski oraz Stefan 

Dryszel.  Był  to  niewątpliwy  hit  wizerunkowy  dla  naszego  klubu  i  całego  miasta  Wyrzyska.

Drewniana hala nie była szczytem marzeń i wkrótce Leszek rozpoczął starania o zbudowanie hali 

murowanej z prawdziwego zdarzenia. W tych trudnych czasach lat osiemdziesiątych wydawało się 

to  niemożliwe  do  osiągniecia,  lecz  nie  dla  Leszka.  Z  pomocą  władz  lokalnych,  pozyskanych 

sponsorów i  znów dzięki  wysiłkowi  pracowników swojej  firmy,  a  zwłaszcza  własnej  inwencji, 

energii  cel  został  osiągnięty.  Była  to  w  tym  czasie  druga,  co  do  wielkości  hala  sportowa 

w  ówczesnym  województwie  pilskim.  Na  zapleczu  hali  powstał  hotel  gminny  z  możliwością 

cateringu oraz sala konferencyjna. W obiekcie tym organizowane były obozy sportowe, spartakiady, 

turnieje  i  różne  imprezy  okolicznościowe,  co  dawało  klubowi  pewną  niezależność  finansową. 

Chętnie przyjeżdżały tu różne kluby na obozy kondycyjne znajdując na miejscu bazę szkoleniową 

zakwaterowanie  i  wyżywienie.  W czasie  wakacji  Leszek  organizował  dla  zawodników  obozy 

kondycyjne w atrakcyjnych miejscowościach turystycznych. Osobiście najmilej wspominam obóz 

w Rucianem. Być może nie wszyscy pamiętają,  że w latach 1992-1993 mieliśmy w Wyrzysku 

drugoligową drużynę siatkarską. Mająca kłopoty finansowe pilska drużyna „Polam” połączyła się 

z naszym klubem i powstał team o nazwie „Polam-Łobzonka”. Mecze rozgrywane były w naszej 

hali  sportowej,  cieszyły  się  ogromną  popularnością,  ze  względu  na  wysoki  poziom  sportowy 

drużyny. Niestety dłuższe utrzymywanie sekcji siatkarskiej było poza możliwościami finansowymi 

naszego klubu i  dlatego przygoda z siatkówką trwała tylko jeden sezon.  Wspólnie z  Leszkiem 

uzyskaliśmy  zgodę  od  władz  miejskich  na  wybudowanie  w  parku  obok  kina,  pięknego  kortu 

ziemnego.  Budowa  została  ukończona  bez  żadnych  dotacji  jedynie  z  pomocą  miejscowych 
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zakładów pracy i środków własnych. Pamiętam, że z pomocą przyszedł między innymi Pan Roman 

Łuka, który wraz z grupą uczniów pomógł w rozkładaniu mączki ceglanej, co było zajęciem bardzo 

żmudnym i  wymagającym dużej  precyzji.  Na  korcie  uczyłem gry  w tenisa  całą  grupę  chętnej 

młodzieży,  jako  że  umiejętność  tej  gry  była  w  Wyrzysku  bardzo  mało  znana.  Najbardziej 

uzdolniony mój uczeń Mirosław Skrzypczyński związał swe dalsze losy życiowe z zawodowym 

tenisem i przez niemal dwie kadencje był Prezesem Polskiego Związku Tenisowego. Należałoby 

wspomnieć również o pomocy ze strony wyrzyskich zakładów pracy. Bardzo duże zasługi miał na 

tym polu ówczesny Naczelnik Miasta i Gminy Adam Siwa, prezes wyrzyskiego GS pan Ludwik 

Łuka,  nota  bene  ojciec  Pana  Romana,  oraz  dyrektor  Nadrowski  z  Rejonu  Dróg  publicznych 

w Wyrzysku. Leszek był wieloletnim zaangażowanym radnym gminnym, znał wszystkie lokalne 

problemy  i  starał  się  je  wspólnie  rozwiązywać.  Był  prawdziwym  lokalnym  patriotą, 

samorządowcem i społecznikiem, ale sprawy Łobzonki i propagowanie sportu były jego największą 

pasją.  Wspomnieć należy że Leszek był inicjatorem powstania budynku Cechu Rzemiosł Różnych 

w Pile. Pełnił tam też funkcję Podstarszego Cechu. Realizacja marzeń, osiągnięcie celu, uznanie 

w oczach środowiska i satysfakcja z pokonania trudności stanowiły dla niego najlepszą zapłatę za 

poniesione trudy. Praca i całkowite zaangażowanie się własnej pasji szczelnie wypełniały mu cały 

dzień od świtu do nocy. Niestety w natłoku zajęć zapomniał o własnym zdrowiu, co miało dla niego 

katastrofalne skutki.  Nagły kryzys zdrowotny w jednej chwili  przerwał i  zrujnował mu, będącą 

u szczytu, dalszą karierę życiową. Na szczęście Leszek przetrwał kryzys. Niestety nigdy już nie 

powrócił  do  swojej  poprzedniej  sprawności  i  aktywności  życiowej.  Stan  zdrowia  wymusił 

rezygnację z wykonywania wszystkich funkcji społecznych. Leszek doceniany był nie tylko przez 

całe społeczeństwo wyrzyskie, znany był i podziwiany we wszystkich klubach tenisa stołowego w 

całej Polsce. Super prezes, tak nazwał go w pięknym artykule wspomnieniowymi redaktor Mariusz 

Markowski z Tygodnika Nowego. W uznaniu zasług odznaczany był wielokrotnie medalami władz 

sportowych, władz wojewódzkich i cechowych. Najbardziej cenił sobie Medal Komisji Edukacji 

Narodowej przyznany przez Ministra Oświaty i Złoty Krzyż Zasługi przyznany przez Prezydenta 

Rzeczpospolitej.  Został  mu  również  nadany  tytuł  Honorowego  Prezesa  Klubu  Sportowego 

Łobzonka Wyrzysk. Był człowiekiem wyjątkowym, skromnym i szlachetnym, na którego można 

było  liczyć  w  każdej  sytuacji  życiowej.  Należał  do  ludzi  o  wyjątkowej  dobroczynności 

i skromności. Wiedział, że każdy z nas jest tyle wart, ile może dać drugiemu człowiekowi. Leszek  

odszedł  7  grudnia  2020 roku  i  właśnie  dzisiaj  mija  trzecia  rocznica jego śmierci.  W związku 

z  wszystkimi  jego  talentami  zasługami  zwróciłem  się  we  wrześniu  2022r  do  Rady   Miasta 

Wyrzyska o  uhonorowanie  Jego pamięci  przez   umieszczenie  tablicy pamiątkowej  na  budynku 

wyrzyskiej  hali  sportowej,  oraz  nadanie  wyrzyskiemu stadionowi  imienia  Leszka  Peplińskiego. 

Na  zakończenie  chciałbym  serdecznie  podziękować  za  zaangażowanie  w  sfinalizowaniu  tej 

inicjatywy Panu Romanowi Łuce wraz z  wszystkimi Radnymi Rady Miejskiej,  Pani  Burmistrz 
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Bogusławie  Jagodzińskiej  wraz  z  pracownikami  Urzędu  Miejskiego,  Panu  Mariuszowi 

Markowskiemu  redaktorowi  Tygodnika  Nowego,  Panu  Sławomirowi  Puciłowskiemu  obecnemu 

Prezesowi Łobzonki oraz społeczeństwu miasta i gminy Wyrzysk popierających tę inicjatywę.

Przewodniczący Rady –  Roman Łuka podziękował  za  wystąpienie  i  przybliżenie  sylwetki  Św. 

Pamięci Pana Leszka Peplińskiego i dodał, że należy tylko żałować, iż w czasach kiedy działał Pan 

Leszek Pepliński nie było takich możliwości jak dzisiaj, gdyż pewnie można byłoby obejrzeć taki 

sam  film  jak  przedstawił  radny  Pan  Ryszard  Sell  i  Pan  Piotr  Brzeziński  o  Panu  Romanie 

Chwaliszewskim. 

Ad. 7 Podjęcie uchwały w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatela Gminy Wyrzysk.

Przewodniczący Rady – Roman Łuka  przeszedł do realizacji kolejnego punktu i odczytał projekt 

uchwały  w  sprawie  nadania  tytułu  Honorowego  Obywatela  Gminy  Wyrzysk.  Następnie 

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję nad danym punktem. 

Nie podjęto dyskusji.

Przewodniczący  obrad zarządził  głosowanie  w sprawie  nadania  tytułu  Honorowego Obywatela 

Gminy Wyrzysk.

Wyniki głosowania

ZA: 14, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 1

Wyniki imienne:

ZA (14)

Piotr Feliks Banach, Krzysztof Bernard Bartkus, Piotr Władysław Belka, Tomasz Zbigniew 

Bogdański, Andrzej Janusz Głąb, Ryszard Janusz Janowiak, Mateusz Karol Jaremko, Beata Królik, 

Roman Aleksander Łuka, Leszek Paweł Malczewski, Leszek Matuszewski, Włodzimierz Ireneusz 

Michalski, Ryszard Grzegorz Sell, Stefan Tomasz Wełniak

NIEOBECNI (1)

Piotr Wiesław Radwański

W obecności 14 radnych – 14 głosami „za” Rada podjęła uchwałę  Nr LXXIV/667/2023,  która 

stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Ad. 8 Podjęcie uchwały w sprawie nadania imienia Stadionowi Miejskiemu w Wyrzysku.

Przewodniczący Rady – Roman Łuka  przeszedł do realizacji kolejnego punktu i otworzył dyskusję. 

Nie podjęto dyskusji.
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Przewodniczący obrad zarządził głosowanie w nad uchwałą w sprawie nadania imienia Stadionowi 

Miejskiemu w Wyrzysku.              

Wyniki głosowania
ZA: 14, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 1
Wyniki imienne:
ZA (14)
Piotr Feliks Banach, Krzysztof Bernard Bartkus, Piotr Władysław Belka, Tomasz Zbigniew 
Bogdański, Andrzej Janusz Głąb, Ryszard Janusz Janowiak, Mateusz Karol Jaremko, Beata Królik, 
Roman Aleksander Łuka, Leszek Paweł Malczewski, Leszek Matuszewski, Włodzimierz Ireneusz 
Michalski, Ryszard Grzegorz Sell, Stefan Tomasz Wełniak
NIEOBECNI (1)
Piotr Wiesław Radwański

W obecności 14 radnych – 14 głosami „za” Rada podjęła uchwałę Nr LXXIV/668/2023, która 
stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Ad. 9 Wystąpienia zaproszonych gości. 

Jako pierwszy głos zabrał Przewodniczący Rady – Roman Łuka, który powiedział:

,,Szanowni Państwo, Szanowni Członkowie Rodzin Pana Romana Chwaliszewskiego i Pana Leszka 

Peplińskiego – Bohaterów dzisiejszej Uroczystej Sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku. 

Wysoka  Rada  podjęła  jednogłośnie  dwie  bardzo  ważne,  historyczne  uchwały.  Bardzo  dziękuję 

Panom Ryszardowi Sellowi i Bogdanowi Winowskiemu za wygłoszenie mów pochwalnych z okazji 

nadania  Romanowi  Chwaliszewskiemu  tytułu  Honorowego  Obywatela  Gminy  Wyrzysk  oraz 

nadania Stadionowi Miejskiemu w Wyrzysku imienia Leszka Peplińskiego. Obu Panów znałem 

osobiście i chcę mocno podkreślić, że wygłoszone laudacje oddają prawdziwy obraz i stan ducha 

tych  wybitnych  postaci.  Najliczniejsze  kontakty  miałem  z  Panem  Leszkiem  Peplińskim.  Dziś 

z  wielką  przyjemnością  wspominam moje  pierwsze  spotkanie.  Miałem wtedy  13  lat  (1969  r.) 

i brałem udział w turnieju dzikich drużyn w piłce nożnej, który w każde wakacje organizował Pan 

Leszek  Pepliński.  W  Wyrzysku  samoorganizowały  się  wtedy  cztery  drużyny 

tzw.  ,,Amty”;  ,,Niemieckie  bloki”;  ,,Pocztowa  –  Grabówka”   i   ,,Uniwajdy”.  Prezes  Leszek 

Pepliński  powyższe  turnieje  organizował  z  wielkim  sercem i  precyzją,  a  przy  okazji  potrafił 

wyłowić piłkarskie talenty. Myślę i daję to pod rozwagę obecnym działaczom sportowym, - Czy nie 

warto skorzystać z tamtych wzorców? Kolejna okazja do jeszcze lepszego poznania Pana Prezesa 

to, okres przyjęcia mnie i gry w drużynie piłkarskiej juniorów ,,Łobzonki  Wyrzysk”. W pamiętną 

dla mnie środę  - początek lat 70-tych, tuż po treningu juniorów na stadionie przy drewnianej szatni  

zaczęli gromadzić się seniorzy, aby pojechać na mecz towarzyski do ,,Czarnych Nakło”. Okazało 

się, ze brakuje jednego zawodnika. Wówczas podszedł do mnie Pan Prezes i powiedział: - ,,Ty 

pojedziesz z nami”. Byłem zaskoczony, ale z dumą wsiadłem do wielkiej, czarnej, siedmioosobowej 
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limuzyny – Zim 12, Pana Leszka Peplińskiego i w dwóch pojazdach ekipa udała się do Nakła nad 

Notecią. Dzięki uprzejmości Pana Dariusza Peplińskiego mogę przedstawić Państwu jak wyglądała 

ta czarna limuzyna.  Pamiętam jak się cieszyłem, kiedy pod koniec tego meczu zremisowaliśmy 

z ,,Czarnymi” 1:1, a bramkę z mojego podania strzelił słynny Henryk Bernacki. Jednak najlepiej, bo 

przez  kilkanaście  lat  miałem  szczęście  poznawać  Pana  Leszka  będąc  nauczycielem  natenczas 

Zasadniczej  Szkoły  Zawodowej  w  Wyrzysku.  Wtedy  nasze  drogi  bardziej  się  zbliżyły  i  jak 

mniemam, przykładnie ze sobą współpracowaliśmy, starając się zapewnić młodzieży szkolnej jak 

najlepsze warunki  do sportowania. Pomagaliśmy sobie nawzajem, przy czym pomoc ze strony 

Pana Prezesa Leszka Peplińskiego była nieporównywalnie większa. To właśnie wtedy przy wielu 

okazjach doświadczałem wyjątkowości tego człowieka. Człowieka otwartego  względem drugich 

ludzi, wyrozumiałego dla wszystkich, z którymi się stykał. Miałem znakomitą okazję obcowania z 

pracą organiczną prawdziwego społecznika. Podczas obrad XIV Sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku 

w dniu 29 grudnia 2011 roku, jako radny złożyłem wniosek do Władz Gminy, aby wystąpiły do 

władz państwowych o przyznanie odznaczeń dla osób szczególnie zasłużonych z Gminy Wyrzysk. I 

bardzo jestem rad, że Pan Leszek Pepliński otrzymał od Prezydenta Rzeczy Pospolitej. Złoty Krzyż 

Zasługi.  Dzisiaj  na  uroczystej  Sesji  pragnę  wyrazić  swoje  ukontentowanie,  że  pamiętamy 

i  należycie  okazujemy  cześć  Obywatelom  wyjątkowym,  kochającym  naszą  Gminę. 

W  imieniu  Rady  Miejskiej  w  Wyrzysku  chciałbym  się  nisko  pokłonić  Rodzinom  naszych 

bohaterów i  serdecznie  pogratulować  szczególnych  wyróżnień,  którymi  uhonorowano  Waszych 

ojców, dziadków, męża. Jednocześnie życzę Wam Drodzy Państwo wszelkiej pomyślności”. 

Na koniec Przewodniczący Rady dodał, że nie było wcześniej możliwości, aby bardziej okazale 

przedstawić sylwetkę Pan Leszka Peplińskiego – Honorowego Prezesa Łobzonki Wyrzysk, ale na 

sztalugach zostały umieszczone zdjęcia sylwetki Pana Prezesa. Przewodniczący Rady serdecznie 

podziękował Zarządowi Wyrzyskiego Ludowego Klubu Sportowego na czele z Panem Prezesem 

Sławomirem Puciłowskim oraz Panem Piotrem Łassą, którzy przygotowali wystawkę. 

Głos  zabrał  Kazimierz  Wasiak  -  Przewodniczący  Rady  Powiatu  w  Pile,  który  podziękował 

za zaproszenie na wspaniałą uroczystą Sesję i dodał, że jest jemu niezwykle miło, iż może tutaj  

przebywać,  gdyż jak się  dobrze składa,  to  obydwu Panów bardzo dobrze znał  osobiście,  a  nie 

chciałby powtarzać słów, które zostały już wypowiedziane. Wszyscy obecni z pewności są dumni 

z ludzi i należy pogratulować Pani Burmistrz i całej Radzie Miejskiej za to, iż dokonała właściwych 

wyborów i uhonorowała te dwie wybitne postacie. Na zakończenie Przewodniczący Rady Powiatu 

w  Pile  z  okazji  okresu  przedświątecznego  złożył  wszystkim  najlepsze  życzenia  świąteczne, 

zdrowych, radosnych świąt Bożego Narodzenia oraz Szczęśliwego Nowego Roku. Niech Nowo-

narodzony Chrystus będzie nie tylko przy wigilijnym stole,  ale w każdym dniu nadchodzącego 

roku. 
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Głos zabrał Dariusz Pepliński – syn Św. Pamięci Leszka Peplińskiego, który powiedział, że bardzo 

cieszy się, iż inicjatywa nadania imienia stadionowi w Wyrzysku im. Leszka Peplińskiego – ojca, 

została zrealizowana. W związku z tym padły podziękowania dla Rady Miejskiej w Wyrzysku, dla 

Pani  Burmistrz  Wyrzyska  za  przychylność  oraz  miłe  słowa,  a  także  dla  władz  Zarządu Klubu 

Łobzonka  i  za  trud  jaki  włożyli  w  ciągu  ostatniego  roku  w  celu  przygotowania  uroczystości. 

Kontynuując  Dariusz  Pepliński  dodał,  że  bardzo  dziękuje  Przewodniczącemu  Rady  Miejskiej 

w Wyrzysku – Panu Romanowi Łuce za zaangażowanie i  determinacje  w doprowadzeniu tego 

procesu  do  końca.  Ponadto  padły  podziękowania  dla  Pana  Doktora  Bogdana  Winowskiego  – 

przyjaciela  śp. Leszka Peplińskiego, gdyż to on był pomysłodawcą i inicjatorem tego projektu. To 

właśnie  Pan  Doktor  Bodgan  Winowski  najlepiej  znał  śp.  Leszka  Peplińskiego  i  wiedział,  jaka 

absorbująca  i  ciężka była  praca  społecznika.  Jednak pasja  i  miłość  do sportu  oraz  chęć ciągle 

tworzenia czegoś nowego doprowadziło do tego, że mino wszystko są wśród nas takie osoby, które 

poświęcały swój czas i pracowały społecznie. Następnie Dariusz Pepliński dodał, że działalność 

ojca była zauważalna i wielokrotnie została doceniona, gdyż otrzymał wiele medali, orderów oraz 

odznaczeń, gdzie wygrywał ogólnopolskie plebiscyty, choć nigdy o to nie zabiegał. Nie nagrody są 

najważniejsze lecz efekty pracy. Kończąc  Dariusz Pepliński powiedział, że życzy mieszkańcom 

Wyrzyska,  a  w  szczególności  młodzieży,  aby  częściej  pojawiali  się  w  mieście  działacze 

i  społecznicy,  którzy  będą  czynili  wszystko  do  stworzenia  coraz  lepszych  warunków  do 

uprawniania  sportu,  gdyż  nie  międzynarodowe  sukcesy,  lecz  masowy  dostęp  do  sportu  i  jego 

powszechność są najważniejsze. Uprawianie sportu jest możliwe tylko wtedy, kiedy jest stworzona 

do tego odpowiednia baza, ale żeby taka baza mogła zostać stworzona i infrastruktura, to muszą 

ze  sobą  współpracować  władze  miasta,  władze  sportowe  oraz  sponsorzy,  a  przy  dobrej  woli 

i współpracy miedzy tymi wszystkimi organami gwarantuje taki rozwój.  Mając nadzieję, że władze 

Wyrzyska,  władze  klubu  i  sponsorzy  zrobią  wszystko,  aby  współpraca  rozkwitała,  ponad 

podziałami dla dobra dzieci i młodzieży oraz dla dobra wyrzyskiego sportu.         

Głos  zabrał  Wiesław Chwaliszewski,  który powiedział,  że  ma zaszczyt  w imieniu  rodziny Św. 

Pamięci Romana Chwaliszewskiego, odczytać list obecnej na sali żony – Marii Chwaliszewskiej 

skierowany  do władz samorządowych Gminy Wyrzysk:

,,Piła dnia 7 grudnia 2023 roku. 

Pani Bogusława Jagodzińska Burmistrz Miasta i Gminy Wyrzysk

Pan Roman Łuka Przewodniczący Rady Miejskiej w Wyrzysku

Chciałabym  wyrazić  swoją  wdzięczność  i  podziękować  Pani  Bogusławie  Jagodzińskiej,  Panu 

Przewodniczącemu  Rady  Miejskiej  Romanowi  Łuce  i  wszystkim  samorządowcom  z  Gminy 

Wyrzysk,  za  uhonorowanie  mojego  męża  Romana  Chwaliszewskiego  tytułem  Honorowego 

Obywatela Miasta i Gminy Wyrzysk. To szczególny dowód pamięci i docenienia Romana oraz jego 

wkładu pracy na rzecz miasta i regionu, tak bliskich – co wielokrotnie podkreślał – jego sercu.  
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Na poczet planowanej izby pamięci użyczyłam publikacje męża, jego nagrody oraz inne pamiątki. 

Jestem  gotowa  udostępnić  kolejne,  by  mogły  w  pełnym  wymiarze  osobom  zainteresowanym 

przybliżyć  postać  historyka,  regionalisty,  ciepłego  człowieka,  który  swoje  życie  zawodowe 

poświęcił na zbieranie materiałów o ludziach, miejscach i wydarzeniach związanych z historią tej 

ziemi.  Chciał  w ten sposób udokumentować przemijający czas,  lokalne tradycje i  zwyczaje dla 

przyszłych  pokoleń.  Jeszcze  raz  dziękuję  wszystkim  zaangażowanym  w  to  dzieło.  Pragnę  też 

zapewnić, że jestem otwarta na dalszą współpracę. Z poważaniem Maria Chwaliszewska.”

Następnie Wiesław Chwaliszewski dodał, że na sali obecni są przedstawiciele Koła Nr 9 Pamięci  

Powstania  Wielkopolskiego  z  Piły  im.  Kap.  Teofila  Spychały,  a  na  dekoracji  widnieje  napis 

końcowy  ,,Dziedzictwo” i  przemknęła  myśl  oraz  wspomnienie,  gdzie  razem ze  śp.  Romanem 

Chwaliszewskim wspólnie od małej walizki żołnierskiej, krok po kroku poprzez archiwa, poprzez 

zbiórki  i  wywiady  odtwarzane  były  losy  życia  Pana  Teofila  Spychały.  Najprawdopodobniej 

w kwietniu przyszłego roku Szkoła Podstawowa w Fanianowie będzie tworzyła drużynę harcerską 

i chce nadać jej imię Kapitana Teofila Spychały. Kontynuując W. Chwaliszewski powiedział, że 

gdyby nie Roman, to nie trafiłby do szkoły i nie uczyłby przez 42 lata historii i nie stałby teraz i nie  

opowiadałby  historii,  gdyż  to  On  potrafił  zarazić  pasją  do  historii  regionalnej,  a  taka  historia 

regionalna jest  najciekawsza.  Można nauczyć się historii  z podręcznika,  lecz odkrywanie takiej 

historii regionalnej, której nikt by się nie spodziewał jest najciekawsze, jak np. odkrycie skarbu 

ukrytego  przez  bernardynów  w  górce  klasztornej  w  klasztorze  w  Kaliszu,  w  czasie  potopu 

szwedzkiego,  co wyszło w czasie  przeglądania  Kronik cerafickich w Kalwarii  Zebrzydowskiej. 

Takie  skarby znajdują  się  tam do dnia  dzisiejszego i  są  nieodnalezione.  Kontynuując  Wiesław 

Chwaliszewski  dodał,  że  w  związku  z  tym  dzięki  bratu  został  historykiem  i  dalej  to  jest 

kontynuowane, chociaż poza pracą zawodową, gdyż jest na emeryturze, ale to jest to co było jemu 

najbliższe. Wspomniane dziedzictwo jest bardzo ważne, gdyż izba muzealna znajdująca się w danej 

szkole, to był tego współtwórcą i to co jest zbierane wokół siebie, a co związane jest z historią tej  

miejscowości, tej gminy i osób, które tutaj pracują, to zawsze śp. Roman Chwaliszewski opowiadał, 

że  w całej  historii  nie  są  ważne opowiadania  lecz  ludzie,  gdyż historia  dzieje  się  przez  ludzi. 

Kończąc W. Chwaliszewski skierował podziękowania do samorządowców, dla Pani Burmistrz, dla 

Pana Przewodniczącego Rady oraz dla kolegi historyka Ryszarda Sella i dla Pana Brzezińskiego za 

film poświęconym Romanowi Chwaliszewskiemu. 

Głos  zabrała  Maria  Bochan  -  Prezes  Towarzystwa  Miłośników  Miasta  Piły,  która  w  imieniu 

członków zespołu Towarzystwa Miłośników Miasta Piły podziękowała za to, iż decyzją i dzisiejszą 

uchwałą  został  nadany  zaszczytny  tytuł  koledze  Romanowi  Chwaliszewskiemu,  tytuł  zacny 

z najzacniejszych. Kolega Roman Chwaliszewski to jest nie tylko historia Wyrzyska, Łobżenicy, 

Wysokiej,  czy  Miasta  Piły,  lecz  historia  Wielkopolski  i  Rzeczypospolitej  Polskiej  oraz  wielkie 

działania  do  zachowania  dziedzictwa  całego  naszego  narodu.  Podobne  działania  dla  Wyrzyska 
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zostały zrobione dla Miasta Piły, gdzie wydobyte były z niepamięci ludzie oraz wydarzenia, które 

zostały  utrwalone  słowem  oraz  zapisem,  gawendą,  co  publikowane  było  na  ramach  pracy 

regionalnej, lokalnej i ogólnopolskiej, gdzie przyczyniał się do podejmowania regularnych badań 

naukowych  przez  członków Towarzystwa  Miłośników Miasta  Piły.  Przyczynił  się  do  odkrycia 

wielu  postaci  w  Mieście  Piła,  gdzie  w  przestrzeni  miasta  pojawiło  się  wiele  tablic,  gdzie  

spopularyzował  postać  największego  pilanina,  czyli  Stanisława  Staszica,  który  mówił,  że  być 

narodowi użytecznym, a pilanie mówią, że taką osobom był Roman Chwaliszewski. W imieniu 

zasług dla jego działalności i dla Miasta Piły Roman Chwaliszewski otrzymał tytuł Honorowego 

Członka Towarzystwa Miłośników Miasta Piły. Publikacje jakie będą powstawać po działaniach 

Romana  Chwaliszewskiego,  będą  wzorem i  przekazem dla  podjęcia  innych  działań  w szeroko 

zakrojonej Wielkopolsce. Obecnie trwają prace naukowe i prace badawcze przy życzliwości Pani 

Marii  Chwaliszewskiej,  aby  w słowniku  pilan  pojawiła  się  postać  Romana  Chwaliszewskiego. 

Należy  również  zauważyć,  iż  Roman  Chwaliszewski  do  ostatnich  swoich  dni  pracował  nad 

publikacją, która została wydana w listopadzie ubiegłego roku ,,Powiat pilski wczoraj i dziś”, gdzie 

ukazało  się  kila  sylwetek  opracowanych  przez  Romana  Chwaliszewskiego  z  ziemi  wyrzyskiej. 

Kończąc Maria Bochan podziękowała Pani Marii Chwaliszewskiej za stworzenie warunków, aby 

śp. Roman Chwaliszewski mógł realizować swoje pasje, opowiadać swoje gawendy oraz aby mógł 

być obecny wśród nas. Był wielkim badaczem i odkrywcom, ale przede wszystkim był wielkim 

zwykłym przyjacielem naszym i naszych rodzin. Kolejne podziękowania skierowane zostały dla 

Pana  Przewodniczącego  Rady  Miejskiej  w  Wyrzysku  i  dla  Pani  Burmistrz  Wyrzyska  za 

uhonorowanie śp. Romana Chwaliszewskiego tak wielkim, zaszczytnym tytułem. 

Głos zabrał Janusz Pepliński – syn  śp. Leszka Peplińskiego, który powiedział,  że w pierwszej 

kolejności chciałby wyrazić uznanie dla mądrości Rady Miejskiej w Wyrzysku, która podejmuje 

taki piękne działania jak wdzięczność.  Jak wszyscy wiedzą z doświadczenia życiowego, że jak 

wiadomo za co dziękować Bogu i drugiemu człowiekowi, to jesteśmy szczęśliwsi i jak wiele mamy. 

Kontynuując Janusz Pepliński dodał, że jego ojciec jak i również Pan Roman Chwaliszewski, to 

były osoby, które działały na rzecz jakiejś idei oraz miały wpływ na drugiego człowieka i to jacy 

jesteśmy teraz  jest  ich  zasługą.  Prawdziwy lider  to  taki  człowiek,  który  wychowuje  kolejnych 

liderów i  to dzięki nim jacy dzisiaj  jesteśmy zawdzięcza się im, czyli  tym wielkim postaciom.  

Następnie Janusz Pepliński dodał, że Nasz Ojciec był mistrzem w tym jak podnosić wiarę w siebie,  

gdzie już zostało wskazane, iż jako młody chłopak został powołany do drużyny piłkarskiej i to 

zbudowało Jego wiarę w siebie. My mamy podobne doświadczenia i już w dzieciństwie chcieliśmy 

Jego naśladować, gdzie w I klasie w szkole organizowane były mecze między I a i I c. Już w wieku  

7 lat chciałem naśladować Ojca w organizowaniu rozgrywek. Natomiast później w wieku licealnym 

dawał takie zadania, że byliśmy przerażeni, gdzie przez tydzień musieliśmy panować nad starszymi 

od siebie pracownikami. To spowodowało, iż inicjatywa i odwaga w działaniu została zbudowana i 
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taka wiara w siebie, która jest łączną zasługą mądrych i dobrych ludzi. Kończąc Janusz Pepliński 

dodał, iż cieszy się, że to dzisiaj wszystko zabrzmiało, gdzie można oglądać tak wielu liderów oraz 

takich szczęśliwych ludzi. 

Głos zabrała Łucja Zielińska – Radna Sejmiku Województwa Wielkopolskiego, która podziękowała 

za zaproszenie na posiedzenie Rady Miejskiej w Wyrzysku i dodała, że ważne jest to, iż podjęta  

została uchwała, która uhonorowała współczesne osoby i to jest piękne w tym wszystkim za co 

należy pogratulować. Następnie Radna Sejmiku Województwa Wielkopolskiego złożyła życzenia 

świąteczne,  życząc  Radosnych  Świąt  i  Szczęśliwego  Nowego Roku 2024,  bez  pandemii  i  bez 

wojen. 

Głos  zabrała  Danuta  Buryta-Arndt  –  Dyrektor  Szkoły  Podstawowej  w  Wyrzysku,  która 

powiedziała,  że  występuje  w  imieniu  Członków  Zarządu  Koła  Nr  9  Towarzystwa  Pamięci 

Powstania Wielkopolskiego imienia Kapitana Teofila Spychały w Pile. W związku z tym chciałaby 

przedstawić  słowa  jakie  zostały  skierowane  wraz  z  Panem  Prezesem  Janem  Ryszardem 

Garbarczykiem i Panem Janem Balcerzakiem. 

Nastąpiło odczytanie listu:

,,Szanowni Zebrani. Panie i Panowie Radni. Panie Przewodniczący. Pani Burmistrz. 

Z prawdziwą przyjemnością pragnę Państwu w imieniu  Koła Nr 9 Towarzystwa Pamięci Powstania 

Wielkopolskiego im. Kap. Teofila Spychały w Pile podziękować za nadanie tytułu Honorowego 

Obywatela Miasta i Gminy Wyrzysk nieżyjącemu już niestety Romanowi Chwaliszewskiemu, przez 

kilkadziesiąt  lat  członkowi  naszego  Koła,  od  2019roku  do  śmierci  w  roku  ubiegłym  –  jego 

wiceprezesowi.  W tym gronie,  jak  sądzę,  nie  jest  potrzebne przypomnienie  sylwetki  wielkiego 

przyjaciela Wyrzyska, znawcy dziejów miasta i regionu, pasjonata historii pogranicza Wielkopolski 

i Krajny. Początki pracy zawodowej Romana Chwaliszewskiego uhonorowanego dziś zaszczytnym 

tytułem związane są z Wyrzyskiem, bo tu podjął pracę nauczyciela historii w szkole podstawowej. 

Można  powiedzieć,  że  pasja  historyczna  towarzyszyła  my  przez  całe  życie  –  najpierw  jako 

nauczyciela, potem muzealnika i konserwatora zabytków. Swą wiedzą lubił się dzielić z innymi, 

wspaniale mówił, zadziwiał ogromem swej wiedzy, często sięgał za pióro i pisał o historii regionu 

i ważnych jego postaciach – także z Wyrzyska. Niektóre z tych pozycji powstały dzięki inspiracji 

naszego Koła  i  w bliskiej  współpracy  z  podobnym Mu pasjonatom z  Wyrzyska.  Bardzo nam 

Go brakuje,nie sądzimy, by ktoś mógł Go zastąpić w pracy popularyzatorskiej podejmowanej przez 

nasze  Towarzystwo.  Jego  zasługi  dla  Wyrzyska  zostały  zauważone  już  wcześnie  bowiem  jest 

honorowym  członkiem  Towarzystwa  Przyjaciół  Wyrzyska.  Dziś  został  wpisany  na  listę 

Honorowych Obywateli Miasta i Gminy Wyrzysk – i za to Państwu z całego serca dziękujemy!”.

Głos  zabrała  Barbara  Piorunowska  –  Wiceprezes  Towarzystwa  Przyjaciół  Wyrzyska,  która 

powiedziała,  że  sylwetkę  Pana  Romana  Chwaliszewskiego  przedstawił  Pan  Ryszard  Sell 

i w związku z tym chciałaby dodać, iż wdzięczna jest za to, że na drodze życiowej, zawodowej 
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i  społecznej  spotkała  Romana  Chwaliszewskiego.  Dobrego,  pełnego  pasji  i  szanowanego 

człowieka, gdzie dane było współpracować prawie pół wieku, a dokładniej 40 lat w Towarzystwie 

Przyjaciół  Wyrzyska.  Następnie Barbara Piorunowska skierowała słowa podziękowania do Pani 

Marii  Chwaliszewskiej  za  dobro,  jakie  wniósł  jej  mąż Roman Chwaliszewski  dla  Towarzystwa 

Przyjaciół Wyrzyska oraz dla całej wyrzyskiej społeczności. 

Głos  zabrał  Józef  Lewandowski  –  Zastępca  Burmistrza  Łobżenicy,  która  powiedział,  że  jest 

ogromnie dumny z pamięci jaka wykazywana jest dla historii i dla tak ważnych osób, dla całej 

społeczności, a jest dumny, że jestem cząstką tej społeczności, wspólnoty lokalnej Gminy Wyrzysk. 

Pamięć jaka jest w dniu dzisiejszym okazywana, to jest najlepsze podziękowanie za to co zostało 

zrobione i realizowane przez zacnych obywateli  dla mieszkańców gminy. Kontynuując  Zastępca 

Burmistrza Łobżenicy dodał, że z Panem Leszkiem Peplińskim miał liczne kontakty sportowe oraz 

związane z gminą i pracą samorządu.  W związku z tym można powiedzieć, iż to co zaplanował  

oraz to co zrealizował, to były tylko trafione decyzje i inwestycje. Ponadto miał kontakt z córką 

Wiolettą,  która miała zacięcie do tenisa oraz lekkiej  atletyki.  Następnie J.  Lewandowski dodał, 

że pamięta skansen w Osieku nad Notecią, gdzie Pan Roman Chwaliszewski nie pozwolił, aby nie 

pamiętać o przodkach i historii. Natomiast, czy jest się godnym tych dokonanych rzeczy przez te 

dwie osoby, to idzie się w dobrym kierunku, gdyż dzisiejsze spotkanie daje taki objaw. Ponadto 

jako  samorządowcy myśli  się  jak  budować  Krajnę,  aby  była  znana  nie  tylko  na  trenie  gminy 

w  Wyrzysku,  Łobżenicy,  czy  Złotowie,  lecz  aby  była  znana  w  całej  Polsce.  Krok  po  kroku 

kontynuowane jest dzieło dzisiejszych bohaterów. Założone zostało Stowarzyszenie, Partnerstwo 

dla Rozwoju Krajny, gdzie razem pracują gminy dla Krajny, gdzie Krajna ma się wbić w pamięć  

naszych mieszkańców, jak i mieszkańców Piły, aby oni również wiedzieli, iż mieszkają na Krajnie. 

Mieszkańcy  Złotowa  wiedzą,  a  mieszkańcy  Piły  są  informowani,  gdzie  dostają  wiele  takich 

informacji. Samorząd wykazywał takie działania, budowania historii i pochodzenia, wtedy kiedy 

chciano należeć do Wielkopolski i być blisko Powstania Wielkopolskiego i z tym się identyfikować.

Organizowane  były  wyjazdy  do  Warszawy,  aby  wskazać,  iż  chce  się  należeć  do  Wielkopolski 

i  współpracować  z  pozostałymi  gminami  Powiatu  Pilskiego.  W ten  sposób  spłacany  jest  dług 

zaciągnięty  u  Pana  Romana  Chwaliszewskiego  i  Pana  Leszka  Peplińskiego.  Kończąc  Józef 

Lewandowski podziękował w imieniu Burmistrza Łobżenicy – Pana Piotra Łososia za zaproszenie 

i dodał, że jest dumny, iż może być tutaj w dniu dzisiejszym. 

Głos zabrał Tadeusz Perliński – były Burmistrz Wyrzyska, który powiedział, że znał oby dwóch 

bohaterów dzisiejszego dnia, gdzie więcej i  bliżej było do śp. Romana Chwaliszewskiego, ale z 

Panem  Leszkiem  Peplińskim  miał  również  świetne  relacje.  Z  racji  sprawowanej  funkcji 

z Panem Romanem odbywały się osobiste spotkania, w tym te zawodowe z racji pełnionej funkcji  

Konserwatora Zabytków. Obydwaj Panowie darzyli wszystkich życzliwością, serdecznością i byli 

przyjaźnie nastawieni do wszystkich ludzi, co jest bardzo ważne, a byli bardzo lubiani przez swoją 
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postawę i przez to jak się zachowywali, jak mówili oraz jak sympatycznie było w ich towarzystwie 

przebywać.  Kontynuując Tadeusz Perliński dodał, że bardzo lubił i uczestniczył w prelekcjach śp. 

Romana, gdyż bardzo barwnie mówił o historii o społeczeństwie o konekcjch rodzinnych, o czym 

nikt  nie  wiedział.  Po  takich  spotkaniach  zawsze  było  wstyd,  iż  tak  mało  się  wie  o  historii, 

o której tak pięknie mówił  śp. Roman Chwaliszewski. Rada Miejska w Wyrzysku podejmuje wiele 

uchwał  z  racji  pełnionej  funkcji,  ale  te  dzisiejsze uchwały w życiu tej  Rady są  najważniejsze.  

Kończąc Tadeusz Perliński  dodał,  że  bardzo się  cieszy,  iż  inicjator  nadania  imienia  stadionowi 

w Wyrzysku,  Pan  Doktor  Bogdan  Winowski,  Pani  Burmistrz  i  Wysoka  Rada  podjęły  uchwały 

i  wreszcie  w  tej  pięknej  Sesji  Papież  nie  będzie  osamotniony,  a  będzie  miał  tak  wybitnego 

i świetnego Polaka. Gratulacje dla Pani Burmistrz i Wysokiej Rady za tak wspaniałe decyzje. 

Przewodniczący  Rady  –  Roman  Łuka  powiedział,  iż  na  jego  ręce  wpłynął  list  od  Pani  Marii  

Małgorzaty  Janyska  –  Posłanki  na  Sejm,  a  z  uwagi  na  to,  iż  w dniu  dzisiejszym odbywa się 

posiedzenie Sejmu, to nie mogła być osobiście, tak jak pozostali zaproszeni goście. W związku 

z  tym  Przewodniczący  Rady  poprosił  Wiceprzewodniczącego  Rady,  Pana  Ryszarda  Sella 

o odczytanie skierowanego pisma.

Ryszard Sell – Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Wyrzysku odczytał pismo:

,,Pani Burmistrz, Panie Przewodniczący, Państwo Radni, Drodzy Wyrzyszczanie!

Dziękuję za zaproszenie na dzisiejszą sesję  Rady Miejskiej  w Wyrzysku,  która jest  wyjątkowo 

podniosła  i  ważna.  Niezmiernie  żałuję,  że  nie  mogę,  z  powodu trwającego posiedzenia  Sejmu, 

zwrócić się do Państwa osobiście. Uhonorowanie przez Społeczność Wyrzyską, za pośrednictwem 

radnych, niezwykle zasłużonych i darzonych sympatią osób - pana Romana Chwaliszewskiego oraz 

pana Leszka Peplińskiego, jest pięknym wyrazem uznania i podziękowania za ich społeczną służbę. 

Jest  mi  niezmiernie  miło,  że  znałam ich  jako  Wyrzyszczanka  i  nasze  ścieżki,  jak  to  w małej  

społeczności,  wielokrotnie  się  zbiegały.  Jestem  jednym  z  pokoleń,  które  uczył  Roman 

Chwaliszewski - kochany przez nas nauczyciel, urzekający wszystkich swoim erudyckim talentem, 

wiedzą  oraz  niezwykłą  sympatią.  Wielokrotnie  w  mojej  parlamentarnej  misji  mieliśmy  okazję 

do przyjacielskich rozmów i zawsze nawiązywaliśmy w nich do naszego kochanego Wyrzyska. Pan 

Leszek Pepliński zapadł także w pamięci wielu pokoleń, jako pasjonat działań na rzecz rozwoju 

wyrzyskiego sportu,  dający szansę dzieciom i  młodzieży na osobisty sukces.  Kojarzy się  także 

z  przedsiębiorczością,  którą  realizował  w  swojej  firmie,  w  różnych  czasach,  także  tych 

nieprzyjaznych  prywatnym  przedsiębiorcom.  Zarówno  tytuł  Honorowego  Obywatela  Gminy 

Wyrzysk  nadawany  dzisiaj  panu  Romanowi  Chwaliszewskiemu,  jak  i  nadanie  Stadionowi 

Miejskiemu imienia Leszka Peplińskiego, są wyrazami docenienia wartości ich działań, wpływu na 

rozwój  osobisty  wielu  osób,  a  tym  samym  rozwój  miasta.  Gratuluję  decyzji,  a  bliskim 

uhonorowanych osób składam wyrazy szacunku.  Z pozdrowieniami,  Maria  Małgorzata  Janyska 

Posłanka na Sejm RP”.
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Przewodniczący  Rady  –  Roman Łuka  powiedział,  iż  na  sali  znajduje  się  księga  pamięci  Pana 

Romana Chwaliszewskiego i poprosił o dokonanie wpisów. 

Na  zakończenie  Przewodniczący  Rady  dodał,  że  jak  patrzy  się  na  te  dwa  znakomite  portrety, 

to miało i ma się od kogo uczyć. 

Ad. 10  Zakończenie obrad.

O godzinie 12:08 Przewodniczący Rady zamknął LXXIV sesję Rady Miejskiej w Wyrzysku.

Protokół  sporządzono  w  jednym  egzemplarzu,  na  podstawie  transmisji  obrad  Rady  Miejskiej

w Wyrzysku, archiwizowanej w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Wyrzysku.

Przewodniczący Rady
   (-) Roman Łuka 

Protokół sporządziła:
Dagmara Pinkowska
podinsp. ds. obsługi rady gminy
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